Or nel caso de' due majorati, e specialmente in quel
di

[1] *Loco cit. num. 8.*

[2] *Loc. cit. n. 41.*

di Lionardo , non vi è luogo in tutta la serie della disposizione , in cui non si ricerca , non s' inculca , e non si comanda dover aver luogo la disposizione de' medesimi *in perpetuum* , & *in infinitum* , parole repetitamente dette cento volte ; e quanto a Lionardo , studiò egli l' espressione più precisa a spiegare tale esser la sua volontà , perocchè disse , come sopra si è scritto , restino sempre *sub onere fideicommissi in perpetuum* , & *in infinitum* , per essere questa la sua propria ultima volontà ; e nel fine di suo testamento ordinò , che quello abbia tutta la esecuzione dal principio fino all' ultima sillaba . Accordandosi adunque , che non si oppongano le parole della grazia del Monarca Filippo IV. a' majorati , ove trattasi di dover succedere alcuno , che sia in linea discendente , e perciò compreso nella successione feudale , rispetto al quale il majorato sia valido ; e che ne' feudi l' utile per l' inutile non si vizia ; se da tutta la serie della disposizione manifestamente si conosca , come nel fatto presente avviene , che amendue questi majorati sieno individui *ex individuo voluntatis* , si vede chiaramente , che sono essi opposti alla costituzione , ed

alle grazie, e perciò assolutamente nulli. Non solamente ciocchè contra la legge si fa è nullo, *sed, & si quid factum est, non quidem adversus expressam legis prohibitionem, verum contra mentem ejus, & sententiam, etiam si lex id verbis non expresserit; placet nihilominus actum ipso jure esse invalidum, & nullum* l. non dubium 5. C. de legib. l. hoc modo 64. §. I. ff. de conditionib., & demonstrationib. Quippè *eo ipso quod quid fieri lex prohibet, efficit, ut frustra, & inutiliter fiat, quod prohibitum est: adeo ut nec opus hic sit aliqua, vel exceptione, vel rescissione, aut restitutione* (1).

Sono nulli, e nulli notoriamente tanto, che la G. C. della Vicaria in veduta della semplice istanza di Niccolò il ribelle, che disse esser nullo il testamento del padre esibito da lui, e colla lettura di questo avendo conosciuto esser tale, senza far atti giudiziarij, e senza sentire alcuno, interpose quel decreto di preambolo *cum oneribus ne' feudi, & cum substitutionibus ne' burgenfatici*. Di maniera che l'attore ha contra se nominato il decreto della G. C., che il giudizio del proprio

(1) *Vinn. selectar. jur. quest. lib. I. cap. I.*

prio suo genitore . E se così è , il padre è che l'esclude , non il Giudice , che giudica nella causa di un ribelle , nimico della pubblica tranquillità , e del Principe .